Sicut etiam, & in petendis rebus, quæ in commissum ceciderunt, statutum est tempus quinque annorum, ex L. 2. Cod. de vectigalib. & commiss. ibi: Neque commissum, quod ante quinquennium factum dicitur, si lite res anticipata non est, vendicari potest, & ibi notant Bart. dicens esse valde notandum, Bald. Angel. & Salicet. Idem probatur in L. 6. ad fin. titul. 7. part. 5. ubi applicat ad exactores portariorum, ut elapsis quinque annis non possint amplius petere res, quæ ceciderunt in commissum ob non solutum portagium, & verba illius legis sunt, hæc; Otrosi dezimos, que si los portadgueros fueren negligentes en no emendar por cinco años las penas, y los derechos sobredichos, a los que tales yerros huviesen hecho, que dende en delante no lo poderian demandar ni a ellos, a sus herederos; & ibi notant Montalvus, & Gregor. Lop. Gironda de gabell. p. 12. n. 2. Azeved. L. 7. n. 11. tit. 1. lib. 6. novæ coll.

Et

7. Et in exactione gabellæ de jure Lusitano statuitur spatium sex mensium publicanis, seu gabellariis computandum post tempus conductionis finitum, ut habetur in articulis das sizas, cap. 42. in princ. vers. & querendo, & de jure Castellæ statuitur tempus de quo in L. 19. & 20. titul. 17. lib. 9. novæ collect. ubi Azeved. Lazarte de decima vendit. cap. 18. à num. 68. Gironda de gabell. 4. part. §. 2. à num. 16. & in alio casu de quo in L. fin. Cod. de postlim. revers. ubi notant Bald. & Satic. Imol cap. 1. n. 11. de pign. Hipp. conf. 136. n. 34.

8. Secundò statuitur in eadem regul. 22 quod tempus illud quinque annorum computetur ab eo tempore, quo vel sententia transferit per Cancellariam, vel descripta est in libro Cancellariæ, in quo describuntur verba, prout fit, quando pars non expedit sententiam per Cancellariam, vel eam reliquit in arca Cancellariæ, quod non solùm admittetur in sententiis, quæ debent transire per Cancellariam, sed etiam in sententiis summæ quingentorum, & quadraginta numerorum inclusivè, quas scribæ Prætorum Curialium tenentur in libro annotare, & deferre in fine cuiuslibet mensis ad Cancellariam, ut ex eo, & ex scriba Cancellariæ sciatur, an omnes illæ tentatiæ sint extractæ, & earum decimæ, & jura Cancellariæ soluta, & earum, quæ non sunt extractæ, faciat scriba Cancellariæ verba describere in libro, & conficiat chartas executoriales ad exigendas decimas talium condemnationum, ut disponitur in Ordin. antiqu. lib. 1. titul. 19. in princ. & §. 1. & in Ordin. nova lib. 1. titul. 24. §. 36. nam & in his non habebit locum præscriptio, de qua in d. regul. nisi ab eo die, quo descripta sunt in lib. verborum Cancellariæ.

10. Verba autem illius Ordin. hæc sunt: Item cadahum dos ditos. Escrivaens fará hum livro em que escreva as sentenças que cadahum dos ditos Corregedores der, que sejaõ de quinhentos, e quarenta reis para cima, pondo o dia, mez, e anno, e lugar em que he dada, e onde moraõ as

partes, e a causa, ou quantidade que he julgada, fazendo tal declaraçao dos nomes das partes, que em certo se possa saber quem saõ, e onde moraõ; o qual livro levarão em fim de cada hum mez á Chancellaria, para por elle, e pelo Escrivaõ da Chancellaria se saber se saõ tiradas todas as ditas sentenças, e a dizima, e a Chancellaria para nós arrecadadas, e as que naõ forem tiradas o Escrivaõ da Chancellaria fará affentar as verbas no livro, e faça as cartas de execuçao, por que as dizimas das taes condemnaoens se arrecadem.

Tertiò quod non solùm illud tempus præscribitur conductoribus decimorum, sed etiam receptoribus, qui decimas, & jura Concellariæ recipiunt, quando non existunt conductores, sed tenentur eas solvere Regi de bonis suis, absque recursu contra partes condannatas. Quartò deciditur in hac nostra regula 22. ad tollendas querimonias conductorum, & receptorum de mora in discutiendis processibus super decimas ventilatis, dum sunt penes judices, quod Rector, & Gubernator, quilibet in suo Senatu, quando tales processus fuerint conclusi in finali, mensam ordinent, & Senatores necessarios ad sententiam pronuntiandam designent.

Ultimò statuitur, quod illud tempus 13 5. annorum procedat in illis personis, quæ decimas debent, & sunt solvendæ; quia contra alias, qui propter præsentem paupertatem, & inopiam non possunt solvere, possunt conductores, vel receptorum quocumque tempore, quo eis supervenerint bona, ab eis exigere, nam cum in eo relevantur, ut non carcerentur, nec exequantur, quoniam bona non habent, in alio gravantur, ut possint quocumque tempore exigi, si fiant solvendo, & ita consulitur gabellariis; & receptoribus juxta L. secundum naturam 10. ff. de regul. jur. regula qui sentit, de regul. jur. in 6. & dixi super regul. 14.

Non tamen ea regula procedit data 14 interrupcione ex parte conductoris, vel receptoris, juxta L. ult. Cod. præscript.

## ALLEGATIO LXXXIX.

333

30. annorum, Balb. de prescript. 3. p. 6. princip. quæst. 4. à num. 2. Ordin. lib. 4. titul. 79. §. 1. & apud Castellanos d. L. 20. titul. 17. lib. 9. novæ collect. ad fin. ubi Azeved. & Gironda de gabell. 4. part. §. 2. à num. 18. Nec etiam procedet in impedito tali impedimento, quod removere non potest, ex L. quibus diebus 40. ff. de condition. & demonstr. cap. quia diversitatem 5. concess. præbend. Menchac. controversialium lib. 2. cap. 60. Gironda d. §. 2. n. 27.

16 Nec procedet quando conductori, vel receptatori defuncti intra illud quinquennium succedit pupillus, in cuius ætate pupillari dormit præscriptio, & non currit, ut probatur in L. sicut, vers. sed pupillari, Cod. de prescript. 30. annor. Balb. de prescript. p. 1. 6. partis, à n. 20. Hieronym. Schurph. cons. 78. numer. 6. Centuria 2. Molina Theolog. de justit. & jur. 1. tom. disput. 78. vers. præscriptio cessat, & si haeres est minor, & in eo perficiatur præscriptio, locum habebit restitutio in integrum, ex dict. gloss. L. sicut, & L. fin. Cod. in quibus causis in integrū restitut. non est necessaria, Balb. dicto loco, num. 33. & num. 38. Scurph. dict. cons. 78. num. 6. Ordinat. Lusitan. lib. 4. titul. 80. §. 3. in antiq. & lib. 4. tit. 79. §. 2. in nov. Gom. 2. tom. cap. 14. n. 3. Sfortia Oddus de restit. 2. part. quæst. 88. articul. 4. Caldas, L. sicuratorem verbo, sua facilitate à numer. 46. Leonard. Lessius lib. 2. de virtutibus Cardinalibus, sect. 1. dubitat. 18. Sunt, & alii casus, in quibus dormit, & non currit præscriptio, de quibus per Molin. dict. sect. 1. dubitat. 16. vers. dico post, Sylvest. verb. præscriptio l. n. 9.

## ALLEGATIO LXXXIX.

In qua agitur de regul. 23.

## S U M M A R I U M.

Agitur de regula 23.  
Ibid. Qui gravamen interponit à senten-

tia definitiva, vel habent vim definitivæ tenetur deponere in Cancellaria 900. numos regales.

- 2 Ea pecuniæ consignatio debet fieri intra duos menses à tempore publicatio- nis sententiae.
- 3 Duo menses debent intelligi de 61. die.
- 4 L. ubi lex 102. ff. de regulis juris pro- cedit ex benignitate, & reprobat Me- noch.
- 5 Si duo menses cadant in anno bissexti- li satisfiet licet in ultimo die deponat.
- 6 Non procedit, ubi sententia profertur contra absentem, dum non habet scien- tiam illius.
- 7 Licet tempus à lege assignatum sit con- tinuum, tamen ubi de incommodo ab- sentis agitur, non currit nisi à die sci- entiae.
- 8 In dubio præsumitur, quod ignoravit.
- 9 Secundò limitatur in minoribus, & aliis, qui habent restitutionem.
- Ibid. Restitutio ea dari potest per judi- ces, qui gravamen sunt concessuri, aliis datur per Regem.
- 10 Coram quo debet peti restitutio, an coram judge à quo, an coram judge ad quem, quando minor fuit Iesus, & n. 11. & 12.
- 13 Si concedatur prima restitutio, & ea lapsa sit, non dabitur secunda.
- 14 In quolibet articulo datur unicar- stitutio.
- 15 Circa maiores non possunt restitui ad prosecutionem gravaminis, quam in tempore ordinario non sunt prosecuti.
- 16 Quod si sint restituti, & labatur tem- pus, an debeant audiri.
- Ibid. Restitutio non debet plus operari, nec maius tempus indulgere, quam fuit ordinarium.
- 17 Pauper relevatur ab obligatione de- ponendi, & satisfacit jurando, quod non habet, & dicendo orationem do- minicam pro anima Regis Domini Di- onisii.
- 18 In tempore Ordinat. antiquæ ea gra- tia dicebatur in domo Cancellarie, & per novam jubetur dici in audiencia.
- 19 Depositio pecuniæ debet fieri antequā pars